REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2012.

(Do Sr. PEPE VARGAS)

 Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda sobre a arrecadação de impostos
federais pelo setor têxtil e de confecção nos
últimos 12 meses.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Guido Mantega, Ministro de

Estado da Fazenda, o fornecimento dos valores arrecadados nos últimos 12

meses com os seguintes impostos e contribuições: Imposto de Importação; IPI;

IR Pessoa Jurídica; IOF; Cofins; PIS; CSLL; Contribuição Patronal a

Previdenciária pelo setor textil e de confecção (CNAES 13 e 14 + CNAE 2045 -

fibras e filamentos artificiais e sintéticos).

 Esclareço, na qualidade de coordenador pelo Rio Grande do Sul da

Frente Parlamentar em defesa da Indústria Têxtil que as informações solicitadas

no presente requerimento servirão para elaboração de um comparativo da

arrecadação do setor textil e de confecção com outros setores, nas questões de

empregos, investimentos, inovação, etc, assim como o percentual de cada

participação no total arrecadado pelo governo.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2012.

PEPE VARGAS
Deputado Federal PT/RS